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САМОЕВАЛУАЦИЈА - ИИНДИКАТОРИ НА УСПЕШНОСТ И КРИТЕРИУМИ ЗА КЛУЧНИТЕ ПОДРАЧЈА ОД АКТИВНОСТИТЕ ЗА ПРОФЕСИОНАЛНИОТ РАЗВОЈ НА НАСТАВНИЦИ

I. Организација на работата на училишниот тим и тимска работа
1. Училишниот тим има воспоставена структура на организација и раководство за професионалниот развој на наставниците
	Критериуми:
	Коментари:

	1. Структурата и организацијата на училишните тимови е воспоставена и функционира на:
Ниво 1: Редовно се одржуваат состаноци и се планираат активности.
Ниво 2: Планираните активности се спроведуваат и евалуираат.

Ниво 3: Реализираните активности постојано се анализираат и врз основа на согледувањата од анализите се планираат нови акции и се води дискусија како да се надминувааат проблемите. Се води евиденција и документација на активностите.
	


2. Воспоставена е соработка и координација помеѓу членовите на училишниот тим во активностите за унапредување на професионалниот развој на наставниците
	Критериуми:
	Коментари:

	1. Насоките и задачите од ПЕП навремено се спроведуваат.
	

	2. Присутна е ефикасна поделба на улогите и задачите на членовите на тимот во спроведување на активностите.
	

	3. Присутна е иницијативност и самостојност во работата на членовите на тимот.  
	

	4. Училишниот тим има стратегија за имплементација на процедурата на ПЕП за сертификација.
	

	5. Тимовите работат на принцип на информираност и транспарентност.  
	


3. Училишниот тим се справува со проблемите и тешкотиите во унапредувањето на професионалниот развој на наставниците и  примената на активната настава
	Критериуми:
	Коментари:

	1. Училишниот тим се справува со проблемите на:
Ниво 1: Тешкотиите и проблемите остануваат на ниво на идентификување. 
Ниво 2: Се прават обиди тешкотиите и проблемите успешно да се надминуваат во рамки на училиштето.  
Ниво 3: Однапред се предвидуваат начините на надминување на проблемите и тешкотиите.
	


4. Училишниот тим активно ги вклучува наставниците во севкупните активности поврзани со професионалниот развој на наставниците за успешната примена на активната настава и процедурата на ПЕП за сертификација. 
Да се определи процентот на наставници за секој од трите критериуми
	Критериуми:
	Коментари:

	1. Наставниците присуствуваат на состаноците и други активности поврзани со професионалниот развој и примената на активната настава што училишниот тим ги организира.  
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	

	2.   Наставниците покажуваат инетерес да ја комплетираат процедурата на ПЕП за сертификација:
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	

	3.   Наставниците подготвуваат индивидуален акционен план за сопстевното стручно усовршување и постојано собираат изработки во нивните професионални портфолија и водат личен аналитичко рефлексивен дневник за учење.
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	


5. Училишниот тим развива стратегии за одржливоста во примената на активната настава во секојдневната практика по завршувањето на ПЕП проектот
	Критериуми:
	Коментари:

	1.  Училишниот тим ја препознава важноста на одржливоста во примената на активната настава. 
	

	2   Училишниот тим заедно со наставниците   развива планови за обезбедување на  одржливост во примената на активната настава. 
	

	3.   Училишниот тим презема конкретни чекори во обезбедување на одржливоста.
	



II. Примена на активната настава во секојдневната практика
6. Наставниците активно ги применуваат активните методи во наставата со интеграција на ИКТ
Да се определи процентот на наставници за секој од трите критериуми
	Критериуми:
	Коментари:

	1.  Наставниците повремено применуваат активни методи но се уште доминира традиционалната настава.
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	

	2   Наставниците ги применуваат повеќето од активните методи интегрирани со ИКТ опфатени во обуките на ПЕП и прирачниците.
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	

	3.   Наставниците ја користат Збирката материјали за наставата на 21-от век и други извори за активни методи и ги применуваат во наставата.
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	


7. Наставниците ги вклучуваат активните методи во нивните тематски планирања за секоја година во која предаваат
Да се определи процентот на наставници за секој од трите критериуми
	Критериуми:
	Коментари:

	1.  Наставниците вклучуваат активни методи во одредени теми.
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	

	2   Наставниците вклучуваат активни методи во сите теми.
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	

	3.   Наставниците вклучуваат разновидни активни методи во повеќето наставни содржини од секоја тема:

a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	

	3.   Наставниците јасно ги дефинираат наставните цели кои поттикнуваат повисоки мисловни процеси и спроведуваат такви активности во повеќето наставни содржини од секоја тема:

a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	


8. Учениците демонстрираат напредување во работата на час, поголеми постигања на часовите како резултат од примената на активните методи
Да се определи процентот на наставници за секој од трите критериуми
	Критериуми:
	Коментари:

	1.  Примената на активната настава позитивно влијае на постигањата кај учениците, на нивните ставови за учење и на нивното однесување.
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	

	2.  Примената на активната настава покажува поголем степен на мотивираност кај учениците и поголеми постигања кај учениците во поглед на знаења и вештини
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	

	3.  Се води евиденција (се истражува преку анкети или преку продуктите на учениците) дека примената на методите на активна настава   имаат позитивно влијание на постигањата кај учениците, на нивните ставови за учење и нивното однесување.
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	



III. Унапредувње на оценувањето на учениците 
9. Наставниците преземаат активности за унапредувње на оценувањето на учениците 
Да се определи процентот на наставници за секој од трите критериуми
	Критериуми:
	Коментари:

	1.  Наставниците користат сумативно оценување на учениците на крај од наставната тема.
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	

	2   Наставниците користат формативно оценување во секодневната наставна практика. 
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	

	3.   Наставниците користат аналитички листи за оценување на учениците при разни начини на оценување: усни презентации, писмени задачи, проектни - истражувачки работи, портфолија на учениците. 
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	

	4.  Наставниците во оценувањето вклучуваат давање на корисни повратни информации за учениците. 
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	


10. Наставниците ги вклучуваат учениците во самооценување и заемно оценување на соученици
Да се определи процентот на наставници за секој од трите критериуми
	Критериуми:
	Коментари:

	1.  Наставниците ги вклучуваат учениците во самооценување на сопствениот напредок и учење.
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	

	2   Наставниците и учениците заеднички ги дефинираат критериумите за резултатите, а од учениците се бара да го оценуваат сопствениот труд.

a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 % 
	

	3.  Наставниците не само што бараат учениците да го оценуваат сопственото учење туку од учениците бараат да размислуваат за учењето и за начините како тоа може да се подобри.
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
	

	4.  Наставниците вклучуваат и оценување на сооученици каде што ученикот е обучен да ја вреднува и коментира работата на другите ученици.
a) до 30%          б) 30 -50 %

      в) 50 – 60 %      г) 60 – 80 %
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